Secundò, الكاملية *Kamelitas*, asectas Abu-Kamelii, qui infidelitatis condemnavit omnes Mahumeti Socios, eò quòd in creando Pontifice, prætermisissent Aly, quem etiam vituperabat, quòd jus suum quærere omisisset. Denique propugnabat Metem-

psychofin ( seu transmigrationem animarum. )

Tertio: العليانية *Albaite*, aëclæ Albz filii

Dharai Hafudæi, qui præferebat *Ably* Mahumeto, vocabatur eum Deum, & cenfebatur, Mahumetum idem fuisse ab *Aly*, ut vocaret homines ad fequelam ipsius; sed Mahumetum vocavit eos ad feipsum.

Vocatur etiam hæc secta الدمية *Damaite*, ex quibus quidam, licet tam *Aly*, quam Mahumeto tribuant divinitatem, præferunt tamen in ea *Ably* Mahumeto. Et العينية *Ainaita*, ex quibus quidam præferunt in divinitate Mahumetum *Ably*. Et الحموية *Hamaita*,

ex quibus quidam autumant, Angelum Gabrielem errasse, accipiendum Mahumetum pro *Aly*, ad quem constituendum Prophetam à Deo missus fuerat, deceptus similitudine utriusque, ita enim similis erat alteri, ut corvus corvo: quamobrem hi dicti sunt etiam الغورية *Ghorabite*, (idest *Corvini*.)

Ex his nonnulli tribuunt divinitatem Mahumeto, *Aly*, Phatema, Hasano, & Hoteino: & dicunt, hos quinque esse unam rem, & Spiritum habitare in eis æqualiter, neque unum esse alio excellentiorem.

Quarto: الحميرية *Mogheirita*, aëclæ Mogheira filii Saidi Agelita. Hi tribuunt Pontificatum Mohammeto filio Abdallah filii Hofcini nepotis Mahumeti: & credunt, illum adhuc vivere, quamvis revera mortuus sit. Porro Mogheira postea attribuit sibi ipsi Pontificatum, & Prophetiam, & exorbitavit in laudibus *Aly*, affirmans, illum esse Deum: tenuitque sententiam de corporeitate Dei, asserens, illum habere corpus, & membra, & formam hominis luce undique perfusi, coronam ex luce in capite gestantis, & ex ejus corde promanare sapientiam. Postquam autem hic occisus fuit, discipuli ejus divisi sunt in varias sectas: & quidam ex his dixerunt, illum reditum esse, & ideo expectandum: alii verò dicebant, expectandum esse Pontificem Mohammedum, de quo Mogheira dixerat aëclæ suis: Expectate eum, quia redibit: & Gabriel, & Michael inaugurabunt eum.

Quinto: المنورية *Manfurita*, aëclæ Abu-Manfurii Agelita, qui asseruit sibi Pontificatum, sequutaque est eum magna multitudo. Deinde captus, & cruci affixus est. Hic dicebat, *Aly* fuisse الكف الحاقط من السماء, fructum eadens è Cælo, & hujusmodi fructum esse Deum. Cùm autem arrogavit sibi Pontificatum, vulgavit, se ascendisse in Cælum, & vidisse Deum suum, contractantem manu caput ipsius, dicentemque sibi: Fili mi, descende, & annuncia hominibus legem meam. Deinde, se descendisse in terram, & se esse fructum illud cadens è Cælo. Censuit præterea, Paradisum esse hominem, ejus jussi firmus esse amici: & Gehennam esse alium hominem, cui jussi firmus esse inimici. Et alia multa confinxit, quæ longum esset explicare.

Sexto: الخياطية *Chostabita*, aëclæ Mohammedi Abul-Chottabi, qui usurpavit sibi Pontificatum; & Ad Refut. Alcorani Pars III.

pronunciavit, Pontifices esse Prophetas, atque etiam Deos. Divisi sunt autem post mortem ejus aëclæ illius: & inter eos quidam censuerunt, Mundum tempore duraturum: & Paradisum esse quiddam hominibus obvengit faulti ac felicitis: Gehennam verò, quiddam triftis & infelicitis iidem contingit. Licitum autem fecerunt vinum, & fornicationem, & cætera à Deo prohibita, & omissionem divinorum præceptorum. Homines hujus sectæ dicebantur etiam للمعترية

*Moammerita*: & quidam censuerunt, post mortem Abul-Chottabi, Pontificatum declinasse: & Giaspherum fuisse Deum: & omnem fidelem habere revelationem divinam, nec posse quiddam facere, nisi per revelationem factam sibi à Deo. (*Agnosce, Lector, in his duabus sectis, Lutheranos & Calvinistas.*) Cenfebant etiam, inter suos aëclæ esse aliquos excellentiores Gabriele, & Michaele Præterea attribuebant sibi omnes visionem ocularem mortuorum suorum, manè, & vesperè. Vocantur etiam hujusmodi Sciantæ: الزنجية *Mozigibita*, المنزجية *Bozigibita*, العجلية *Agelita*, & الغضبية *Mophdelita*. (Sed nihil circa hos notabile occurrit.)

Septimo: الصاليتية *Cajalita*, aëclæ Ahmedii filii Cajali, qui adinvenit propositiones novas, & hæreticas; quamobrem delitutus fuit à suis, qui etiam anathematizaverunt eum. Inter ejus propositiones sunt nonnullæ peregrinæ prorsus, ac barbaræ, ejusmodi est: Mundus esse tres, Altissimum, Infirmum, & Humanum; de quibus multa fabulosa commentus est.

Octavo: الحاشمية *Hasciamita*, qui in duas classes dividuntur. Quidam enim sequuntur Hasciamum filium Hakemi, qui fuit Auctor doctrinæ de similitudine inter Deum & creaturas. Quidam verò Hasciamum filium Salemi Gevalikii, qui fuit ejusdem sententiæ. Dicebat autem prior Hasciamus, Deum suum esse corpus habens membra, & dimensiones: nihil tamen habere simile cum creaturis. Tribuebat verò illi septem palmos altitudinis, & asserbat, eum esse in omni loco peculiariter, & specialiter ratione; & habere motum, qui esset ejus operatio, non tamen moveri de loco ad locum. Alias etiam plurimas fabulas admittēbat. Addebat, Deum sedendo adherere, ac tangere Thronum ita adæquate, ut nihil superfluum Deo respectu Throni, neque Throno respectu Dei. Hasciamus verò, filius Salemi, asserbat Deum habere figuram hominis, ejus pars superior esset concava, inferior autem solida: & ipsum esse lucem latè consulantem, & habere quinque sensus, & manus, & pedes, & aures, & oculos, & os, & castriam nigram, non tamen habere carnem, & sanguinem. Concessit, Prophetas posse prævaricari, non autem Pontifices.

Nono: الزرورية *Zaravita*, aëclæ cujusdam Zaravæ, qui dicebat, scientiam in Pontifice esse necessariam, neque cadere posse in eum ignorantiam, quæ omnes scientiæ, & cognitionis ejus sunt illi concreatæ & necessariæ.

Decimo: الغمالية *Nohamanita*, discipuli Mo-

ham-

Jammedi filii Noamni, qui cognominatus fuit Sathanas Altaki. Hic convenit cum Hasciano filio Hake-mi, Deum nullam rem scire, antequam ipsa existat: Et divinæ potentie decretum esse voluntatem; voluntatem verò esse operationem. Dixit etiam, Deum esse lucem in figura hominis; sed noluit asserere, esse corpus. Docuit, solam lectam Sciaturam perducere ad salutem in futuro sæculo, exclusis omnibus alijs se-ctis.

Decimò: *البنوية Junasita*, discipuli Junasi, seu Jonæ filii Abdal-Rahmanis Kamiensis, qui existima-vit, Angelos portare Thronum, & Thronum porta-re Deum.

Undecimò: *النصيرية Nasirita*, & *المحائية Ashakita*. Hi asserunt, apparitionem spiritus cum corpore materiali non posse negari, cum Gabriel apparerit in figura hominis, & Sathanas in figura ani-malis bruti: & ita Deum apparuisse in figura *آي* A-ly, & filiorum ejus, & loquutum esse per linguam eorum, & apprehendisse per manus eorum.

Duodecimò: *الباطنية Batenita*, (*ideft Internista*) asserunt, omni externo ac patenti esse internum ac latens; *ideft*: verba externa Alcorani & Sonnx habere internas, nempe mysticas & allegoricas inter-pretationes, nec accipienda esse juxta literalem sonum. Et celebris est opinio eorum, sed contradicit, & ad-versatur Alcorano, & Sonnx: neque habet Auctores antiquos approbatos. Porro Batenitas antiqui miscue-runt doctrinam suam cum doctrina aliquorum Philo-sophorum: & asseruntur, Deum neque esse existen-tem, neque non existentem: neque scientem, neque ignorantem; neque potentem; neque impbecillum: & ita de cæteris attribuit. Nam si hæc ponamus in Deo, ponemus etiam communionem inter eum, & inter creaturas. Si verò à Deo rejiciamus, eandem commu-nionem excludemus. Neque poterant judicare, hæc absolutè ponenda esse in Deo, neque absolutè de eo neganda: dicebant enim: Deus neque est æternus, ne-que de novo productus: sed præceptum, & verbum ejus sunt æterna: creatio vero ejus, & res creatæ sunt novæ, ac recentes.

Secd alii ex hijs, qui dicuntur *الطاهرة Dhaharita* (*ideft Exteriorista*), contrarii sunt Batenitis: volunt enim, Alcoranum, & cæteros libros propheticos in-telligendos esse omninò literaliter, & juxta proprium verborum sonum, & nihil esse tropicè interpretandum: ita ut faciant Deum corporem, prorsusque similem hominibus. Inò dixerunt, Deum esse aurum, & argen-tum, quibus uti licet ad cibum capiendum, & a-gen-tum usus; non tamen ad bibendum, eò quòd dixerit *الذي يخرج من حوضه لارجهم*: *الذي يخرج من حوضه لارجهم*: *الذي يخرج من حوضه لارجهم*.

*Qui biberit in vasis auri, & argenti, credietur de corpore ejus ignis Gehennæ.* At Mahometus his ver-bis nihil prohibet, nisi potum.

Porro Metempsychosis, (*seu transmigrationi ani-marum in alia corpora*), fuit opinio Magorum Moz-dacitarum, & Brachmanum Indorum, & Philoso-phorum, & Sabæorum. Hi etiam pronunciant, Deum existere in quolibet loco, loqui in qualibet lingua,

apparere sub figura cujuslibet personæ. Et hæc est significatio vocis *حلول Halul*, (*ideft descensus, vel residens Dei in creaturis*.) Hujusmodi autem de-scensus modò est in parte, modò in tota divinitate. Gradus autem Metempsychoseos quatuor sunt. Pri-mus dicitur *المنح* (*ideft mutatio in deteriori for-mam*.) Secundus *التمح* (*ideft totalis transformatio, seu abolitio prioris formæ, & alterius substi-tutio*.) Tertius *التصح* (*ideft dissolutio in partes, vel potius oblitio sui ipsius, vel immutatio, quoad aliquam partem*.) Quartus *الروح* (*ideft ita ut serve-tur eadem figura, seu species exterior*.)

Sunt etiam *الزندانة Zandaki*, (seu *Sadducei*) seu *Manichei*, a sectæ Manetis Zandakæi. Hoc autem nomine vocati sunt, qui habebant librum nomine *الزند Zand*, quem Zoroaster jactabat descendisse ad se de Cælo. Quisquis verò libri hujus dogmata se-ctaretur, appellabant eum *زنديا Zandium*: sed postea Arabicè dictus fuit *زندفاند Zandekus*.

Porro, qui dissident inter se circa ramòs (*ideft cir-ca res, qua pertinent ad præcepta legis, non ad sub-stantiam dogmatum*) vocantur Studiosi, seu Schola-stici, qui iniuntur quatuor principijs, seu funda-mentis, nimirum: Alcorano, Sonnx, (*seu libro tra-ditionum*): consensui Doctorum, & vi argumen-torum, (*seu rationi*.) Qui autem sequuntur Historias, seu narrationes, sunt incolæ Arabicæ Petræ, & af-secæ Maleki filii Anasi, & Mohammedi filii Edrisi Sciaphæntis. Hi non utuntur argumentationibus, & ratiocinationibus, sed fundant sententias suas in *القصص*, *ideft* auctoritate Scriptorum. Probabilistæ autem (*Arab. أهل الرأي*) incolunt Chaldæam,

& agnoscunt pro Magistris Abu-Honeipham Noam-num filium Alhafani, & alios. Ita autem appella-tionis, quia ad summum attingunt faciem argumen-tationis, & significationis, quæ elicitur ex sententijs, & narrationibus. Aliquando verò præferunt argu-mentum clarum Historiæ. Absolutus est tractatus de Sectis Islamicis ad laudem Dei, & cum auxilio ejus.

Hæc sunt, quæ de sectis Arabum antiquioribus Au-ctor hic valde inter Mahumetanos celebris, aliique non inferioris notæ scribere: in quibus, relictis tan-tummodò, quæ ad rem nostram nihil faciunt, in-tegra fide omnia ex Arabico transferre conatus sum. Si quid verò est, in qua peccaverim non volens, levissimi certè momenti erit. Adjuvit me porro non parum D. Abraham Eckellenus, qui earumdem sectarum catalogum ab Ilimæle translatus, posuit in suo Eutychio vindicato contra Salenum. Infelicissimè verò mihi successisset, si Hottingeri Tigurini muti-lum, confusum, atque infuldelem catalogum sequutus fuisset.

Supereest, ut de recentioribus Mahumetanorum se-ctis mentionem faciamus. Et quia de his ex ipsis Ma-hume-

humentis Auctoris nihil licuit habere, referam ea, quæ Auctores nostri narrant, & præsertim D. Ricautus in Historia, quam conscripsit de præfenti statu Imperii Othonianici. Ea enim, quæ hic Auctor refert, fide omnino digna videntur, cum ipsemet inter Turcas, Regis Anglici Orator, diu familiariterque versatus fuerit, & ex eorumdem ore, & ex priorum oculorum testimonio omnia receperat.

## CAPUT VIGESIMUM QUINTUM.

De recentioribus Mahumetanorum Sæclis.

S<sup>g</sup>inditur primò Mahumetismus in duas celeberrimas sectas, Sonnitaram, & Sciaitarum. Prima trahit secum Turcas omnes, Arabes, & alias gentes innumeras. Secunda Persas habet propugnatores. Immortale, atque implacabile inter utramque sectam odium intercedit. Sonnitæ Sciaitæ, Sciaitæ Sonnitæ anathematizant, detestantur, abominantur. Tanti Schismatis causæ præcipuæ hæc enumerantur. Prima: Sciaitæ rejiciunt à numero Chalipharum, seu summorum Pontificum tres; Abubacrum, Othmanem, & Omarem: Sonnitæ eisdem recipiunt ac venerantur. Secunda, Sciaitæ præferunt *pro* Aly Mahumeto, vel sequant utrumque: Sonnitæ Mahumetum *pro* Aly, & cæteris Prophetis anteponunt. Tertia, Sonnitæ arguunt Sciaitæ, quòd Alcoranum corruperint, ac mutilaverint; & multò magis, quòd illius præcepta non observent: Sciaitæ tantum scelus regeant in Sonnitæ. Quarta, Sonnitæ librum Sonne, seu traditionum Mahumeticarum, qui *pro* סנהדרין Hebræorum respondet, tamquam sacrum, & canonicum agnoscunt; Sciaitæ eundem tamquam apocryphum, & fide indignum rejiciunt. Denique altera ex his sectis alteram plus à religione sua distare, quàm Christiani, aut Judæi ab eadem distare, affirmat. Vide sis, quæ diximus parte prima, atque etiam capite præcedenti.

Alia causæ refert P. Vincentius Maria à S. Catharina Senensi Carmelita discalceatus in suo Itinere ad Indias Orientales lib. 5. c. 12. Nimirum primò, quia Sciaitæ dicunt, Deum esse tantum auctorem boni, Diabolum verò mali: Sonnitæ autem duplex hoc principium rejicientes, unum tantum rerum omnium auctorem Deum agnoscunt. Secundo, Sciaitæ, Deum quidem esse æternum; legem autem ejus temporariam volunt: Sonnitæ autem, præsertim Arabes, legem quoque æternam esse contendunt, quoniam à Deo ab æterno emanavit. Tertiò, Sciaitæ negant, animas Beatorum Deum in essentia sua intueri; in effectibus solum, qui ex ejus attributis emanant, eundem videre pronunciant: Sonnitæ, quemlibet clarè visurum esse Deum affirmant. Quarto, Sciaitæ volunt, quando Mahumetus in cælum translatus est, animam ejus tantummodò à Gabriele ad thronum Dei elevatam fuisse: Sonnitæ Mahumetum totum cum corpore & anima ad Paradisum assumptum esse contendunt. Quintò, Sciaitæ *pro* Aly, & Phatemam, & filios eorum, & duodecim nepotes eorum super omnes Prophetas gradum obtinere pronunciant: Sonnitæ, supra communes tantum homines eminerè illos affirmant. Sextò, Sciaitæ trinas tantum preces in die satis esse concedunt. Sonnitæ quinquies quotidie orandum esse consueverunt. Septimò, Sciaitæ prophetarum oracula non admodum curant; sed omnia ferè rationis regula metiuntur: Sonnitæ contrà à ratione abhorrentes, Moyfis, & Prophetarum libros, tamquam religionis fundamenta suscipiunt, ac venerantur. Octavò, Scia-

Prodr. ad Refut. Alc. Pars III.

tarum plures, fortunæ, hyderumque directioni universa committunt: Sonnitæ res omnes divinæ providentiæ attribuant. Postremò diversissimè omnino Sciaitæ, ac Sonnitæ Alcoranum interpretantur, & observant.

Secunda Secta vocatur *Sælis*. Qui eam profitentur, credunt, Deum missurum esse inter Persas Prophetam electum, qui nova lege Mahumeticam sit abrogaturus.

Tertia est species quedam, seu ramus Motazelitarum. Hujus professores asserunt, nemini in hoc mundo competere nomen Sancti, nisi Prophetis, qui à peccato fuerunt immunes. In futuro porrò sæculo veros fideles ita manifestè Deum intuituros, ut nos lunam pleno jam ore perfectam intuemur. Hoc verò Mahumeti doctrinæ repugnat, qui Deum in futuro sæculo ita nobis invisibilem futurum, sicut est in præfenti, affirmavit.

Quarta Secta dicitur *Malumigorum*, qui autumant, posse à nobis in hoc mundo Deum perfectè cognosci, si præceptum illud sequi, atque exequi velimus. *Nosce te ipsum*.

Quinta Secta est eorum, qui *Mezrachubiali* appellantur, Malumigis oppositi. Affirmant hi, ad Paradisum acquirendum, necesse esse Deum in hoc Mundo cognoscere per aliquem essentia, gloriæque ipsius radium; eosque, quibus hoc contingit, fideles dicendos esse opinantur.

Sexta est eorum, qui vocantur *Jabajachi*. Hi Deum omni scientia expoliant, & Mundum, juxta occurrentes sibi occasiones illum gubernare asserunt: & neque per totam æternitatem, neque ante rerum creationem illum seivisse, quid esset eventurum in casibus particularibus: sed usui, & experientia practica, eorum notitiam acquisivisse.

Septima est *Kadezadaliorum*, qui cogunt Emamos, seu sacerum Antistes, ad insinuerandum elatis vocibus in aures corporum defunctorum, commonendo, ut meminerint, nullum esse alium præter Deum: neque alium illius Nuncium ac Prophetam, præter Mahumetum.

Octava est eorum, qui vocantur *Capmessaby*, idest, Discipuli Messie. Hi recenter exorti sunt, & censentur ex honestioribus, & nobilioribus: & plures, qui in Regia morantur, hæc sectam profitentur. Hi credunt, Christum esse verum Deum, ac Mundi Redemptorem. Quin & nonnulli eorum pro hac veritate mortem ipsam constantissimè subiere. Vide quæ superius de hac Secta dicta sunt.

Nona: *Muferini*, qui Religionem omnem rejicientes, Atheismus profitentur. Credunt nimirum, naturam, vel principium intrinsecum cujuslibet individui, esse regulam directivam rerum omnium, quas videmus. Ingens autem horum hominum numerus Constantinopoli reperitur, Inter quos non pauci Primates, ac Judices, & in libris Arabicis versati, recensentur. Narrat D. Ricautus, tempore, quo ipse Constantinopoli morabatur, virum quandam ex sapientioribus, ac doctioribus Mahumetanorum, impietatis hujus damnatum, ac morte multatum fuisse: erat autem nomen ejus Mohammed Effendi. Porrò hic ad impietatem suam tuendam argumento hoc utebatur: Aut Deus nullo modo est, vel non est ita potens, ac sapiens, ut Doctores nostri affirmant. Nam si talis esset, nullo modo tamdiu me vivere permisisset, hostem insensissimum identitæ ejus, & qui de eo tam abjectè & sentio, & loquor. Cùm verò eum hortarentur, ut sententiam tam impiam retractaret: maluit extremos

H cru-

cruciatu, ac mortem pro veritate (ut ipse aiebat) subire, licet nullum inde præmium speraret, quam ab amentia sua tantillum recedere. Hæc peltis, ita & Imperatoris Regium, & Magnatum Demos pervasit, ut incredibile prorsus videatur. Qui eam proficentur fese mutuo amant, & fovent: charitatem, & hospitalitatem magnam præferunt: congerones suos apertis ulnis excipiunt; & laudè, benignèque exceptos, non illi, utrius sexus velint, scortum pulcherrimè factum substernant. Magnam inter sese liberalitatem, ac munificentiam exercent; mutuamque officium ad excessum usque frequentant. Sultanum Morad, (seu Amurat) scèta hujus magnam fuisse professorem, ac propagatorem domi, militiæque, affirmant.

Decima: *Kadez-adali mixti*, qui sunt veluti Stoici Mahumetanorum, homines terribi, ac morosi; musicæ, & eloquentiæ hostes. Assidue verba illa repetunt

الله لا اله الا الله *La Elh Ellah Allah*; idest, non est Deus, nisi Deus: itaut integras noctes sedentes, curvatoque capite ac pectore, ea pronunciant. Maximè seipso admirantur: superstitioni, ne dum exacti sunt in legum suarum observatione. Spernant, & ne quidem salutem à Scèta sua alienos. Pharisæos Moslemorum merito eos appellaverit.

Undecima: *Kadez-adali mixti*, Mahumetismum cum Christianismo permiscunt, & confundunt. Novum Testamentum legunt æquè ac Alcoranum. Vinum bibunt in mense Rhomadhan, sed sine admixtione quorundam aromatum, quæ aliis temporibus admisceant. Credunt, Spiritum Sanctum esse Mahumetum. Imagines Sanctorum, & figuram Crucis venerantur; & infantes suos circumcidunt.

Duodecima: *Bektakis*, à quodam *Bektak* eorum auctore appellati. Dicuntur etiam *Zerakis*, nimirum incestuosi: nam patres ipsi cum filiabus suis coeunt, asserentes, nulli justius fructus arboris deberi, quam illi, qui eam plantavit. Vulgus, eos *Murad Couduren*, idest candelæ extinctores appellat. Mahumeticas leges ac functiones adamussum, seu potius ad superstitionem, observant. Omni attributo Deum spoliunt: itaut illum, vel magnum, vel sapientem, vel omnipotentem dicere, vel alio epitheto insignire, nefas esse putent, eò quod nihil essentis ejus satis conveniens reperiri posse affirmant. Evenit aliquando, ut Enamum è Turri de more clamantem illam

الله أكبر *Allah Akbar*, idest *Deus maximus*; homo quidam hujus scètæ, elata voce, interpellaverit dicens: Mentiris. Præterea ad favorem congeronum suorum facillimè falsum testimonium dicunt.

Decima tertia: *Sabin*, qui credunt aliquam in Sole ac Luna inesse divinitatem, eò quòd tam benigna ac benefica erga humanum genus duo hæc luminaria compariantur. Religionis suæ, suarumque legum sunt admodum incuriosi, quavis virtutibus moralibus, & præsertim prudentia, ornati apparent. Animæ immortalitatem, & futuræ vitæ præmiam ac penam, inter fabulas reponunt. Injuriis acceptas neque ulciscuntur, neque curant. Hominum scelera ac flagitia Bocci faciunt: omnia enim ab astrorum vi, ac necessitate efficiuntur: itaut tantum scelera omnia eurent, quantum si vel pluat, vel ningat hyeme, vel æstate Solis ardor adurat. Omnia naturæ necessitati tribuntur.

Decima quarta: *Munafisi*, Pythagorici sunt, & Metempsychosin profitentur. Opinantur verò animas

hominum in brutorum illorum corpora transmigrare, quibus similiores moribus, & temperamento nature viventes fuerunt; vel quæ magis carni ipsi habuerunt. Atque ita parafiti anima porcinum corpus ingreditur: lascivi, hircinum: magnanimi, equinum, vel leoninum; vigili, caninum, vel leporemum. Opant verò super omnia corpus camelinum. Camelus quippe animal est mite, patiens, parcum, & utile. Putant autem, post circulum trium millium trecentorum ac sexaginta quinque annorum, animam, quæ à camelo in camelum transferit, ad humanum tandem corpus puriorem redituram.

Decima quinta: *Escraki*, idest Illuminati. Sunt & hi Pythagorici, & in Ideæ Divinæ, ejusque numerorum contemplatione potissimum exercentur. Trinitatis Mysterium admittunt, ut aliis diximus. Alcoranum non tanti faciunt, ut multa in eo falsa, ac vana esse non credant. Derident porrò, quæ de Paradisi felicitate fabulatur Mahumetus, cum ipsi summam beatitudinem in divinæ majestatis, ejusque perfectionum contemplatione sitam esse existiment. Sapientiores quique inter Moslemos hanc scètam profitentur. Hi alidui, & constantes sunt in exercitiis pietatis, sobrii, parciue in cibo ac potu: prompti, & expediti in agendo. Musicæ, ac Poesi plurimum additi sunt: humanæ imbecillitati quàm maximè compatiuntur: ab avaritia longè absunt: austeritatem, ac pœtantiam fugiunt. Florentioris ætatis indole, lepore, ingenuitate, ingenioque plurimum delectantur. Charitatem magnam erga proximum præferunt, per quam dicunt se ad amorem Creatoris deduci. Domum nihil propè desse hic ad virum perfectum videntur, quàm Christianæ Religionis agnitionem, ac professionem.

Decima sexta, *Hiaritis*, sive Stupidi, prædictis Escraki oppositi sunt. Hi de omnibus dubitant, nec in questionibus suis quiddam absolutè decidunt. Asserunt, ita posse mendacium exornari ac fucari, & veritatem obcurari sophismatibus, atque apparentibus rationibus, ut mendacium veritas, & veritas mendacium possit exilimari. Quare nihil in humanis certum esse, sed omnia probabilia, ac disputabilia esse censenda. Satis habent, si dicant: *Deus hoc fecit, nos verò nescimus*. Si quando aliquis ex his Judex, seu Præses, eligatur, semper paratus est ad decidendum pro eo, qui postulat; neque pro causa discutenda multum laborat; semperque addit in fine sententiæ, vel decreti: *Deus novit id, quod melius est*. Bibunt vinum, si in aliorum societate reperiantur: cum soli sunt, potione quadam opio medicata utuntur, quæ eos in stuporem vertit: itaque eo tempore quidquid eis proponitur, approbat: id quod deinde se facere dicunt, non quòd discernant vera à falsis, sed ut amicis suis obsecundent.

Concludo hoc caput cum eo, quod Ricautus, & alii fide dignissimi Auctores, qui inter Turcas versati sunt, affirmant, nimirum: tot esse inter Mahumetanos scètas, & hæreses, quot civitates, imò quot familiæ, vel etiam homines, qui tenuissimam litteraturam, rerumque Arabicarum tincturam acceperunt, reperiantur. Nullus est Concionator (inquit laudatus Auctor) quantumvis imbecillus, & arte ingenioque miserabilis, qui scètam aliquam non instituat, & affectas aliquot sibi non comparet. Demùm diversitas opinionum circa Religionem inter Turcas, est propè infinita, & absque ulla comparatione major, quàm sit ea, que inter Christianos ejuslibet nationis reperitur. Et tamen Turcæ censentur veri Moslemi,

pleni, & Orthodoxi. Vident igitur Mahumetani festi-  
cas in oculis Christianorum: sed tres in oculis suis  
non vident: nec cogitant, ut dixi, si propterea Chri-  
stianam Religionem malam, falsamque esse velint, quod  
in multas sectas scindatur; cogi se ad fatendum, re-  
ligionem suam pessimam esse, & falsissimam.

Verum, quemadmodum in Christiana Religione,  
inter plures haereses, ac schismata, extat certa quaedam  
vera fidei regula, quae catholica, & orthodoxa  
appellatur, & quam in Ecclesia Romana, sub Roma-  
no Pontifice, Christi Vicario, S. Petri successore

(quem Mahumetani ipsi, & الخليفة Chaliphum, & الامم  
Emanum; idest supremum Religionis Principem,  
& Antifistitem vocant) esse, ac semper fuisse, & uti-  
que ad Mundi finem perseveraturam, Christiani omnes  
veri fatentur: ita etiam apud Mahumetanos, inter  
Innumera sectarum portenta, communior quaedam su-  
perstitionis forma existit, quam omnes illi tenentur  
proferri (quamvis re vera in hac quoque inter se il-  
dem maxime dissident) qui vere Moslemi, ac Ma-  
humeti affeclae legitimi esse volunt. Huiusmodi sur-  
mam, seu Symbolum, à multis Auctoribus Ma-  
humetanis traditum invenio, quorum nonnullos suis ipso-  
rum verbi hinc referam, ex quibus agnoscat Chri-  
stianus Lector, pluribus fortasse erroribus ac nugis  
referenti esse eam regulam, quam Moslemi rectam &  
Orthodoxam putant, quam eas ipsas, quas pravas, &  
heterodoxas in sua commentitia Religione agnoscunt,  
& continentur.

## CAPUT VIGESIMUM SEXTUM.

Dogmata Sectae Mahumetanae Sonniticae, seu  
Orthodoxae.

**O**Mnia Mahumetanae Sectae, quam Sonniticam,  
seu Orthodoxam praedicant, dogmata continen-  
tur in hac formula, qua passim, & in sermonibus,

الله لا اله الا الله محمد رسول الله

Non est Deus praeter Deum: Mahumetus est Legatus  
Dei. Satis quippe putant Moslemi ad aeternam salu-  
tem consequendam, ut quis credat, Unum tantum  
esse Deum; & Mahumetum non ab eodem missum fuisse  
cum Alcorano, ad Religionem Islamiticam, quam  
Abraham, & ceteros Prophetas tenuisse argunt, pro-  
pagandam. Haec duo credere, existimans esse (ut  
nos dicimus) de necessitate medi: alia autem de ne-  
cessitate praeccepti: ita tamen, ut quamvis al quis ea  
neget, vel non credat, non propterea ab aeterna salu-  
tate excludendus sit.

De Deo credunt ferè omnia illa, quae Philosophi  
ipsi Ethnici naturalis lumine cognoverunt, & plura  
ex iis, quae credunt Christiani, & Iudaei, sed non pau-  
ca falsa, & absurda admittunt.

Primò, Algazelus in العربية لعل السنية: *ترجمة عقيدة لعل السنية*:

Expositione pro fessionis fidei Sonniticarum, nempe Ma-  
humetanorum Orthodoxorum; parte prima inter ea,  
quae de Deo credenda sunt, ponit بعوض انه ليس  
ipsum: ولا نعلم للواحد ولا بعرض ولا نعلم الاراض  
non esse substantiam: neque residere in eo substantias,  
neque esse accidens, neque residere in eo accidentia.

Ad Refut. Alcorani Pars III.

Deum non esse accidens, neque residere in eo sub-  
stantias, vel accidentia, ultra concedimus. At verò  
non esse substantiam, absolute negamus. Cum enim

Deus sit للوحد Ens, ut ipsemet dixit ad Moysem,

Exodi cap. 3. Ego sum, qui sum: Graecè, ἐγώ εἰμι  
ὁ εἰς Ego sum Ens: & ita etiam appetitur à Sapientibus  
non solum Christianis, sed etiam Arabibus; & juxta eosdem, Ens primario dividitur in sub-  
stantiam, & accidens: cum omnes fateantur, Deum  
non esse accidens; necessario erit substantia. Audiamus  
Ebno-Sinam, seu Avicennam, Arabum doctissi-

imum, in Metaphysica, propos. 1 sect. الواحد في  
فقطول ان للوحدون: de Uno, & Ente.

يُمكن ان يضح بغير الامم لاله ميديا لول لكل شي

بل صورته تقوى في النفس بلا توسط شي وهو يتقوى

بشوا من القسمة الي حوض ومصرن:

Dicimus, Ens non posse explicari per aliud nomen,  
ipsum enim est primum principium omnium rerum: sed  
forma ejus stat in seipsa sine mediatione ullius rei:  
& ipsum ens communi divisione dividitur in sub-  
stantiam, & accidens. Et certe Avicenna sub nomi-  
ne للوحد Entis, complectitur etiam, imò praecipue,

Deum: ibidem enim subdividit للوحدون Ens, in  
القديم والجدد Aeternum, & creatum.

Quòd si objicit Algazelus S. Augustinum l. 7. de  
Trinitate cap. 3 scribentem: Deum absolute dici sub-  
stantiam: respondebimus, S. Augustinum non loqui de  
substantia, quae subsistit accidentibus. At Algazelus  
loquitur etiam de illa, in qua nulla subsistentur acci-  
dentia, & absolute de omni substantia. Nam sub-  
stantiam in eo sentit jam Algazelus exarserat.

Secundò: Ibidem habet de Deo: وحوداً  
ولا يمانه وودن وايبر لامتله شي ولا هو مثل شي:

Non assumitur ulli enti: neque ullum ens assimi-  
latur illi: neque ulla res est similis illi, neque il-  
le similis est ulli rei.

Haec propositio absolute falsa est: nam Deus ipse  
dixit in libro Genesis cap. 1. Faciamus hominem ad  
imaginem, & similitudinem nostram. Neque solum ho-  
mo, sed ceterae etiam creature aliquam Dei si mi-  
litudinem praesferunt. Et in Sacris literis non semel  
admonemur, ut Deum imitemur, illique similes fieri  
conemur. Semper enim de similitudine analogica in-  
telligimus, ut Deum propria, & univoca, quae vix  
dici posset similitudo, sed stricta comparatio esset ap-  
pellanda.

Tertiò: Ibidem, credendum esse ait, Deum

انه مستوعلى العرش على الوجه الذي قاله والبعنى  
الذي اراده لعتوا منزوماً عن اللامتة ولا مستقر  
والعقدن والحليل والانتقال لا يجعله العرش بل

العرش ١

العرش وجلته مُحمَلون بالطرف قدرته مقهورون في  
قبضته وهو فوق العرش وثقوب كل شيء الي تعوم  
الشيء فوقيه لا تزده قريباً الي العرش والحمالة:

*Sedere in Throno eo modo, quem ipse dixit, & eo sensu, quem ipse intendit, sessione remota à contactu, & inhaesione, & situ locali, & descensu in illum, & translatione ( seu motu locali ). Non portat illum, & Thronus: sed & Thronus, & portatores ejus, portantur à facilitate potentia ejus, comprehensi in vola manus illius. Et ipse est supra Thronum, & supra omnes res usque ad terminos terra, superioritate, quae nihil addit in eo vicinitatis ad Thronum, & ad caelum. De hoc eodem Throno hæc habentur in alia professione fidei Esclamiticæ in antiquissimo Codice m. f. Bibliothecæ Sacri Collegii Urbani: cui titulus, بآل*

إذا قبل *Caput de legibus Esclamiticis*: عرايع ألاملم  
لك اي شيء خلف الله بيده قُتل العرش ولم وحدة  
عدن التي غيرها وسائر الخلق قال له كُن فيكون  
... وانا قبل لك احمرني من الله تبارك وتعالى ابن  
بكن تمل بخلف العرش فقل كان على الضباب والله  
في الهوك ولا يعلم ما موي باليك لا الله.

*Cùm interrogatus fueris, quid creaverit Deus manus suas. responde: Thronum, & Adam, & Paradisum Eden, quem ipse plantavit: cætera autem creavit, dicendo: Ego, & fui. Cùm verò aliquis dixerit tibi: Ubi erat Deus Excelsus ac Benedictus, antequam Thronum crearet? Responde: Erat super nebulas, & aquam in aere, neque novit aliud præter hoc nisi Deus. In alia porro Catechesi, cui titulus كتاب الرمالفة Liber Legationis, ex Bibliotheca Bongartiana, legimus كريمه السموات ومع كريمه السموات: *Amplitudo Throni ejus aquat caelum, & terram; neque ullam exhibet ei molestiam conservatio utriusque.**

Si hæc, quæ de Throno Dei à Moslemis Sonnitis, qui Orthodoxi haberi volunt, dicuntur, & creduntur, metaphorice, seu mystice, ab illis intelligerentur: possent aliquo modo tolerari, vel excusari. Verùm cùm literaliter, & prout verba sonant, ab illis necessarîo accipiantur; neque tolerari possunt, neque excusari. Et cùm ipsi multa improbent, quæ de hoc portentoso Throno aliquæ Mahumetanorum sectæ comminiscuntur, ut supra vidimus; non minori absurdum ea, quæ hic commemoravimus, de illo pronunciant. Et quidem si lexcenti Chryssipi ea, quæ huic Throno tribuuntur, acumine suo discutere conarentur, & in aliquem sanum sensum componere, frustra proculdubio defudarent.

Quartò: Loquens de الخنزيرة, seu de iis, quæ dicuntur de Deo negativè; affirmat, credendum esse,

انه في ذاته معلوم الوجود بالاعتقول مرئى الذات  
بالاصلا رجحة منه ولطفاً بالابرار في دار القسول  
وانما بالنعيم بالنظر الي وجهه الكريم:

*Ipsum in essentia sua cognosci quoad existentiam, per intellectus: videri verò quoad essentiam per oculos, pro misericordia ejus, & benignitate erga justos, in Domo quietis ( idest in Paradiso ) perfectam concedendo felicitatem per intuitum in faciem ipsius venerandam.*

Sed impossibile est, Deum videri oculis corporis in essentia sua, seu clarè, & intuitivè: quia nulla potentia ferri potest extra suum objectum. At objectum visus corporalis est visibile corporeum, Deus autem spiritalis est, & incorporeus: ergo visus corporalis non potest ferri in Deum; vel concedendum est, Deum esse corporeum, quod Algazelus ipse negat. Deinde ineptè, & prorsus falsò, ponitur in Deo distinctio essentiae ab existentia: cùm enim essentia habeat se ad existentiam sicut potentia ad actum, poneretur in Deo potentialitas, quæ esset imperfectio: & quidquid sit, est inintellegibile, quomodo possit in Deo videri essentia sine existentia, vel è converso; cùm de intrinseco conceptu Dei sit actualis existentia.

Quintò: Ubi agit de لودة الله *Voluntate Dei*, ita loquitur: والله تعالى مراد الكائنات مديبر العائنات  
فلا يجري في الملك والملكوت قبله ولا كثير صغير  
او كبير عمو او شرف او اضر ايمان او كثر عرفان او  
تكرنوا او حمر زيادة لوقمان طاعة او عصيان الا  
بقضاه وقدره وحكمه ومعينته فما له كان وما لم يشا  
لم يكن لم يخرج من محبته لفتة ناظر ولا لفتة  
خالبر بل هو للمتدي بالاعيا وهو للمدي والعيبد  
النعامل لما يرد لا راد له حكمه ولا معقب لقتضاه فلا  
مهور لعمد من معصيته الا بتوفيقه ورحمته ولا قوة  
له على طاعته الا بمحضته ولذاته:

*Ipsè verò Altissimus vult ea, quæ sunt, & gubernat, quæ de novo eveniunt. Neque evenit in Regno terreno & caelesti modicum aut multum, parvum aut magnum, bonum aut malum, utile aut noxium: fides aut infidelitas: scientia aut ignorantia: salus aut perditio, augmentum aut defectus: obedientia, aut contumacia, nisi per determinationem ejus, & decretum ejus, & sententiam ejus, & voluntatem ejus. Quicquid autem ipse voluerit, erit: id verò, quod noluerit, non erit: nec præter voluntatem ejus fit illis oculi, nec motus mentis. Ipsè est, qui dicit principium rebus, easque condidit, & eas destrinet, ( seu potius, destructas redintegrabit. )*

Facit id, quod vult, nec est, qui revocet sententiam ejus, nec removeat decretum ejus. Non potest homo effugere, quin ei sit inobediens, nisi per concursum auxilii & misericordiae ejus: neque habet vires ad obediendum illi, nisi per amorem, & voluntatem ejus.

Si homines peccant, quia ita Deus decrevit, & praedestinavit, & absolutè voluit: jam homines necessariò peccabunt, neque poterant peccatum evitare: & Deus verè dici poterit auctor peccati hominis. Hoc autem est illud, quod Sonnitæ damnant in Kadritis, & aliis sectariis suæ Religionis: & meritò: neque enim sine summa impietate dici potest, Deum esse auctorem peccati, vel hominem ita necessitari ad illud, ut non possit non peccare.

Sextò: loquens de الله *Sermone Dei*, ita scribit: *وان القرآن والتوراة والانجيل والزبور كتبته*

*للنزلة على رسله وان القرآن مترو بالحنة مكتوب في*

*الصحاف محفوظ في القلوب ولة مع ذلك قديم قديم قديم*

*بذات الله لا يقبل الانتقال والنفق بالانتقال الى*

*القلوب ولاوراي وان مسح كاتم الله*

*بغير صوت ولا حرق كما برى الانرار ذات الله*

*من قبله جومر ولا عترين:*

*Credendum est, Alcoranum, Pentateuchum, Evangelium, & Psalmos Davidis esse libros datos à Deo, & revelatos Legatis suis. Alcoranum verò pronunciarì linguis, scribi litteris, custodiri in cordibus: & nihilominus esse æternum, existentem in essentia Dei, absque eo quod separaretur aut dividatur ab ea, dum transferitur in memorias hominum, & in paginas librorum. Credendum quoque est, Moysen audivisse sermonem Dei sine voce & litteris, sicut videns Jullii essentiam Dei sine substantia & accidentibus.*

Primò ineptissimè ponit inter dogmata credenda ex fide, Alcoranum esse æternum, & ab æterno existere in essentia Dei. In hoc enim sibi contradicit, cum supra asseruerit, ut vidimus, non existere in Deo neque substantias, neque accidentia. Alcoranus verò non potest esse nisi substantia, vel accidentis. Deinde, impossibile est, aliquid existere ab æterno in essentia Dei, & non esse increatum: quod sanè ultrò Moslemi concedunt. Atqui impossibile est, aliquid esse increatum, & æternum, & non esse Deum: ergo Alcoranus erit Deus. Postremò non potest reddi ratio, cur Alcoranus existat ab æterno increatus in essentia Dei, & non etiam Pentateuchus, Evangelium, & Psalterium Davidis, cum eodem modo hi libri revelati fuerint, & traditi à Deo: & Mahometus ipse velit eos in eodem gradu venerationis recipi à suis, ac Alcoranum. Respondebunt fortè Moslemi, non formaliter, sed idealiter. At nulla est inter res creatas, quæ hoc modo non fuerit ab æterno idealiter in Deo. Sed hoc modo idea non distinguitur realiter ab ipsa essentia Dei.

Secundò, falsò asserit, Moysen ita audivisse sermonem Dei, sicuti justì vident essentiam divinam, nimirum sine ullo sono vocis, aut signo ullo extrinseco.

Ad Refut. Alc. Pars III.

Legimus enim Exodi cap. 19. dixisse Deum ad Moysen: *Jam nunc veniam ad te in caligine nubis, ut audiat me populus loquentem ad te.* Et paulò post. *Moyes loquebatur, & Deus respondebat ei.* Et cap. 20. *Constitit autem populus videbat voces.* Et territus Populus vocibus Dei loquentis dixit Moysi: *Loquere tu nobis, & audiemus: Non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur.* Erant igitur voces Dei, loquentis cum Moysè, sensibiles; & tam à Moysè, quam à populo auribus percipiebantur. Præterea literis loquutus est Deus cum Moysè, tradens eidem tabulas legis, scriptas digito suo. Quamobrem in hoc etiam errant Sonnitæ.

Septimò. Ibidem collocat inter dogmata fidei, Deum

*حيًا مانًا قادرًا مريدًا مميًا بصيرًا متكلًا*

*بالمية والعلم والارادة والمصح*

*والمصر والصلام لا يمجرون الـذات:*

*Viventem, scientem, potentem, volentem, audientem, loquentem, vita, potentia, scientia, voluntate, auditu, visu, sermone, non nuda, simplicique essentia.*

Non solum Christiani Theologi, sed Mahumetani ipsi Motazeliti, convincunt Sonnitæ in hac propositione manifestissimi erroris. Nam quicquid est in Deo, identificatur cum ipso Deo, nec ulla ratione distinguitur ab ejus essentia. Alioquin sequeretur omnia illa absurda, quæ supra, cum de Trinitatis Mysterio ageremus, exposuimus.

Octavò loquens de *afval* Operibus Dei, docet, ipsum

*تقيي صانه على الطاعة بحكم الوعد والكرم ولا*

*بحكم الامتنان والرزوم لا لا يمجرون*

*عليه فعل ولا يتصور منه ظلم*

*ولا يجرى عليه لاحد حسنة:*

*remunerare servos suos propter obedientiam ratione promissionis, & liberalitatis, non ratione meriti, & obligationis, cum ipse ad nihil faciendum teneatur, nec excoGITARI possit in eo iniquitas, nec aliquid cuiquam debeat.*

Est in his verbis manifesta contradictio, dum asseritur, Deum remunerare servos suos propter obedientiam, idest, bona opera; & non propter meritum obedientiæ: nam idem videtur remunerare propter opera bona, ac propter meritum bonorum operum; nempe propter bonitatem, quam habent in se. Nec negari potest, homines bene operando juxta legem Dei mereri ex aliqua congruentia præmium apud ipsum Deum, quamvis Deus præmium illud non promississet: si enim promississet, teneretur aliquo modo ex vi suæ promissionis reddere illud bene operanti. Cæterum fatemur etiam nos, Deum ex rigore justitiæ nihil alicui debere, cum omnes sint ei naturaliter debitores & vite, & rerum suarum omnium. Quamobrem dixit Christus discipulis suis, *Luce cap. 17. Cum feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicitis: Servi inutilis sumus: quod debimus facere fecimus.*

Postquam exposuit Algazelus ea, quæ de Deo creden-

H 3

denda sunt; venit ad ea, quae ad secundam partem Professionis Esamiticae fidei spectant, nempe ad Mahumetum, de quo haec habet: *وله تعالى بعث النبي*

*الاممي القروي محمدًا من برالملة الي كائنة العرب*

*والعجم والآن وادى فمعه بشرة الضرايح الا اما*

*قررة ونضله على سائر الانبياء وجعله سيد البشر*

*ومنع كمال الاماني بصفاته التوحيد لا اله الا الله*

*تقرن بها شهادة الرمول وموتوله محمد رسول الله:*

Credendum est etiam, Deum misisse Prophetam *Idiotam, Corasinum, Mahumetum, super quem sint benedictiones Dei, & pax, cum munere legationis ad omnes Arabes, & Barbaros, & Demones, & homines: & abrogasse per legem ejus alias leges, exceptis iis, quae stabilia esse voluit: & exaltasse eum super omnes Prophetas, & humani generis Dominum illum constituisse: nec voluisse fidem perfectam esse in sola confessione unitatis Dei per ea verba; Non est Deus nisi Deus: nisi adderet professio de Legato ejus, per alia verba, Mahumetus Legatus Dei.*

Ex iis, quae haftenus dicta sunt, & deinceps, Deo volente & favente, dicemus, satis constat, quam vana, & falsa sint haec omnia, quae de Propheta suo credere profiteretur Moslemi, si duo tantum excipias, nempe, illum fuisse Corasinum, & Idiotam, imò idiotissimum. Potest etiam concedi, illum missum fuisse Legatum ad Demones, non à Deo, sed à Diabolo, quò Demones ipsos ad Christianam Religionem oppugnandam, & ad homines Tartaro aucupandos adjuvaret.

Pergit Algazelus, necesse esse credere etiam omnia illa, quae Mahumetus predicavit de hoc mundo, & de saeculo futuro; & praeritum ea, quae praenunciavit eventura esse post mortem: inter quae

*هوال منكر وكبير ومما يختصان*

*مهيمنان هابلان بقعدان العمد في قبره سوانا ذا روح*

*وجمد فيباله عن التوحيد والرمالة وتقولان له*

*من رايك وما دنياك ومن دنياك وما قتلتا القوم*

*وموالهما اول فتنة بعد الموت:*

*Examen faciendum à Monker, & Nakir, qua sunt duae terribiles & horrenda aspectu persona, qua hominem in sepulchro suo erectum statuent, anima & corpore praeitum; atque interrogabunt eum de unitate Dei, & legatione Prophetae, dicentes: Quis est Dominus tuus? & qua est Religio tua? Et quis est Propheta tuus? Et ambo explorabunt sepulchrum, & interrogatio eorum erit primum examen post mortem faciendum.*

Animas hominum post mortem à corpore separatas, divinum examen operum suorum, ac Fidei suae, subituras esse ante supremum Judicii diem, nos etiam firmissimè credimus. At verò animas ad corpora in

sepulchro post mortem redituras esse, & cum illis conjungendas, & à Monker, & Nakir discutendas esse; fabulas, & ineptias, non tam Mahumeticas, quam Thalmudicas existimamus, absque ullo fundamento confictas. Vide quae mox subjicimus.

Secundum: *وإن يومن بعباد القوم ولم حقا*

*وحكمة وعدل على الجسم والروح على ما يشاء:*

*Credere oportet in tormentum sepulchri, & hoc esse debitum, & judicium, & justitiam erga corpus & animam, pro eo quod voluerit Deus.*

Hoc sepulchri tormentum, quemadmodum etiam examen praedictum, magnum est commentum Rabbino- rum Judaeorum, qui vocant illud *הקבר הקבר* *Percussionem sepulchri*, De hoc ita scribit R. Elias Germanus in suo *תשובת תשובת* *Scriptum est in Midrás R. Isaac filii Parnach: Interrogaverunt discipuli ipsum R. Eliezer, quomodo se haberet modus percussio- nis sepulchri. Respondit eis: Postquam separatus est homo ab hoc saeculo, venit Angelus mortis, & sedet super sepulchrum ejus, & statim intrat anima ejus in corpus ejus, & facit illum stare super pedes suos &c. Dixit R. Jehosua filius Levi: Et in manu ejus est catena, cujus media pars est ferrea, & altera ignea, qua verberat ipsum hominem. Et prima vice dissolvuntur membra ejus: altera vice, ejus ossa dissipantur: tum veniunt Angeli, & colligunt ea. Quod si tertia vice ipsum percusserit, redigitur in pulverem, & cinerem, & redit in sepulchrum suum &c. Dixit R. Meir: Gravius est iudicium Percussio- nis sepulchri iudicio Gebenna, quoniam etiam qui plane justi sunt, & filii principum, & abortivi, eo judicantur; excepto eo, qui moritur in vespera Sabbathi; & qui moritur in terra Israel. In precationibus, quas *ברכות* idest *Benedictiones* appellant, orant Deus Judaei, ut li-*

beret eos *שלקבר* à *Percussione sepulchri*. Ommitto omnes alias ineptias, quas circa hoc tormentum sepulchri effutunt Mahumetani. Satis sit agnovisse, ex quo fonte Mahumeticæ superstitionis faculentata dogmata deriventur.

Tertium: *ويومن بالميزان ذي الكفتين واللسان:*

*صغته في العظم مثل طباى الحموات والارض توزن*

*فيه الاعمال بقدره الله والصنح نويدي تخرج متقابل*

*الدر والجرول تحقيقًا لتمام العدل وتطرح صحايف*

*الصدان في صورة حمنة في كئنة النور فيقتل بها*

*للبزان على قدر درجاتها عند الله بفضل الله وتطرح*

*صحايف الصبان في صورة قبيحة في كئنة الطلبة*

*فيخسف فيها اللبان بعدل الله تعالى:*

*Credendum est etiam in libram, vel stateram, duabus lancibus, & lingua, seu examine, constan- tem; de qua predicatur, quòd amplitudine sua colorum, & terra superficiem exaquet: in qua ponderabuntur ope-*

opera hominum per potentiam Dei, & prolapidibus flatera profertur ea die pondera ad quantitatem atomorum, & granorum sinapis, ut perfectè servetur iustitia in trutinando. Deinde concientur libri bonorum operum pulchrè formati in lancem lucis, atque his gravabitur flatera, ac deprimetur iuxta mensuram graduum eorundem operum apud Deum ex gratia ipsius. Libri autem malorum operum concientur in lancem tenebrarum, quibus concessis, levis fiet, & ascendet libra per iustitiam Dei Altissimi.

Ex qua officina portentosam hanc flateram Mahumetus, & Mahumetani eruerint, profus ignoro; nisi fortè ex Thalmudistarum documento illam confinxerint. Unum scio, illos è facris literis erueri non potuisse, nisi fortè ex aliqua earundem metaphorica loquutione, hujus figmenti sui ansam ceperint.

Quantum: **وَيَوْمَ بَانَ الصَّرَاطُ حَتَّىٰ وَرَوْحِمْ مَدِينٍ**  
 على متن جهنم أحد من الحيف وادق من الشعرة  
 نزل عليه اذنام الكافرين بهكم الله قهري  
 بهم لي الدار وثبتت عليه اذنام للومنين  
 فيحاطون الي دار القبر:

*Credendum est etiam, verè existere Sorat, quod est corpus extensum supra medium Gebenna, acutus gladio, & subtilius capillo, super quem lababunt pedes infidelium ex iudicio Dei, itant ipsi cadant in ignem Gebenna. Pedes verò fidelium constanter ambulabunt super illud; & hi ducentur in domum regni (idest in Paradisum.)*

Ut cetera, que in hoc figmento risu digna sunt, omittam, libenter discerem à Mahumetanis, quam ob causam fideles, qui à peccato immunes sunt, cogendi sint ad transcundum super hunc pontem, ad hoc ut ducei possint in Paradisum. An nulla alia est via, per quam transitus sit iustus è terra ad caelum? vel nulla alia erit ratio malos à bonis discernendi, quam hoc ludicrum pontis Sorat? Sed pergo ad reliqua hujus tam præclaræ Professionis dogmata.

Quantum: **وَيَوْمَ بِالْحَوْسِ اللُّورِدِ حَوْسِ مُحَمَّدٍ**  
 يرون منه للومنون قبل دخول الجنة ومدد جوار  
 الصراط من عربة منه عربة ثم بطما بعدما ابدا  
 عرفة محيبة شهر لئلا يبلها من اللمن والحي من  
 العجل حوله البريق مدد نجوم الحما فيسه  
 ميزانان بصتان من الكون:

*Credendum est in piscinam Mahumeti, ad quam descendunt bibituri Fideles ante ingressum Paradisi, postquam transierint Pontem Sorat. Qui autem semel biberit ex ea, non siet amplius in aeternum. Latitudo verò ejus habet iter unius mensis: & aqua ejus est lacte candidior, & melle dulcior. Circa eam positi sunt scyphi tot numero, quot sunt stella Cæli; & in ea sunt duo tubi, per quos derivatur aqua ex flumine Kautber.*

Ad Refut. Alcor. Pars III.

Ad quid, oro, hæc tam vasta pro fidelibus piscina? an ex laborioso transitu pontis Sorat tantam sitim contraxere, ut non nisi tam vasto gurgite possint eam extinguere? Hoc verò lubentius illis succelleret siq; tot scyphorum copia, p̄s in piscinam, faciemque immergendo. At verò modestè bibentium consuleret voluit Mahumetus. Miror verò, quòd tam possent bibere ex ipso fluvio Kautber; ex aquis ab eo in piscinam Mahumeti derivatis sitim velint extinguere. At hæc propior erat, nec poterant miseri illi tandiù sitim tolerare, donec ad fluvium Kautber pervenirent. Optima exculatio. Sed cum aquæ excellentia & perfectio sita sint in claritate seu tenuitate, ac frigiditate: eaque maximè improbetur, quæ colorem ullum habet, aut saporem: cur aqua hæc piscinæ Mahumeticæ alba est, & dulcis, itaut non aquæ, sed potionis medicæ, quæ ægrotis præbetur, nomen mereatur? Postremo, si illi, qui ex hac aqua semel bibant, non sitient amplius in æternum, ad quid Mahumetus ponit in Paradiso mensas cum tot urceis, scyphis, ac pincernis, & præterea tot flumina, lactis, mellis, vini, aquæ, & hujusmodi humorum pro suis festatoribus? sed ad dogmata seriora veniamus.

وأي يوم بالحساب وأي معلم فيسه  
 وأي من يدخل الجنة بغير حساب وممن لا يرون  
 فيسأل من يضل من الانبياء عن تلميح الرماله وون  
 بغله من الكفار عن تكذيب الروميين وحال  
 للمتدعة من الحنة وحال للملحين عن الامهال:  
 ويؤمن بأحراج اللوحدان من الدار بعد الانتقام حمي لا  
 يبقى في جهنم مؤحد بفضل الله: ويؤمن بدفاعه  
 الانبياء ثم العله ثم الشهده ثم ماير للومنين  
 كل على حسب حاله ومزولته وون بقي من اللومنين  
 ولم يكن له فتيع أخرج بفضل الله فلا يخلص  
 في الدار مؤون بسلب يخرج منها من كان في  
 قلبه مثقال ذره من الإيمان:

*Credendum est etiam in die Judicii, in qua dividetur creatura in eas, à quibus stricè exigetur ratio; & in eas, quibuscum benignè agetur; & in eas, quæ sine ullo profus examine Paradisum ingredientur: illas nempe, quæ sunt Deo proxima (hi sunt Angeli, qui vocantur Approximati) Exiget autem Deus rationem à quocumque voluerit ex legatis suis, de legatione ipsorum, utrum satisfecerint partibus suis: & à quocumque voluerit ex infidelibus, eò quod noluerint credere in Legatos missos à se. Exiget etiam rationem à Novatoribus, & Hæreticis, de traditionibus libri Souna: & à fidelibus Moslemis de operibus suis. Credere etiam oportet, eos, qui unum Deum coluerunt, exituros tandem esse ex igne Gebenna, postquam peccatorum penas luerint, itaut ex divina benignitate nullus, qui unum Deum crediderit, & col-*

luerit, in Gehenna sit permanurus. Item credendum est in intercessionem, primò Prophetarum, deinde Doctorum, deinde Martyrum, deinde caserorum fidelium, uniuscuique juxta præstantiam, & gradum suum. Qui autem remanserint ex fidelibus sine intercessore, educuntur nihilominus ex Gehenna per gratiam Dei, ita ut nullus fidelis in ea permanurus sit, sed exiturus sit ab ea, si in corde ejus fuerit fides, quantum est pondus unius atomi.

Videntur quædam ex his, etiam juxta Christianam fidem, tolerabilia. Nullo tamen pacto admitti potest, eos, qui in unum Deum crediderint, vel atomum fidei in corde habuerint, & denique fideles omnes, quantumvis malos, ac scelestos, post datas in igne pœnas, tandem ex Gehenna esse exituros. Hoc enim non solum est contra doctrinam Christi, & Prophetarum, quæ docerunt, tam infideles, quam fideles, & unius Dei cultores, qui in peccato mortali ex hac vita decesserint, æternis Gehennæ pœnis esse cruciandos, nec unquam ab illis liberandos: verum etiam contra id, quod toties repetit Alcoranus, & multi etiam ex Mahumetanis credunt, gravium peccatorum reos, etiam fideles, in Gehennæ igne esse perpetuò commoraturus.

Septimum: وأن يعتقد فصل الصلابة وترميم وأن  
أفضل الناس بعد رسول الله من ليكرتم ميرتم  
مثمان ثم علي رضوان الله عليهم وأن يحسن الظن  
بجميع الصلابة وتغني عليهم كما أنى الله تعالى  
ورسوله عليهم لجمعين. ذكلك ما وردت به  
الأخبار وتهدت به الآثار فمن اعتقد ذلك موتقاً به  
كان من أهل لطف وعصابة الصفة وذائق رطب الضلال  
وحزب المدعة. تمتف جماعة فأولوا ما ورد في الأحرف  
من اللبزان والصرط وغيرهما وهو بدعة:

Necesse est etiam confiteri excellentiam sociorum Mahumeti, & gradus dignitatis eorum: & quòd post ipsum Mahumetum, præstantissimus omnium hominum fuerit Abubaker, deinde Omar, deinde Orbman, deinde Aly: & de omnibus Mahumeti sociis bene sentire, & eos celebrare, sicut celebravit eos omnes Deus, & Legatus ejus. Et hoc est, quòd ex traditione historiarum, & narrationum acceptum est, & manifestis argumentis testificatum. Quisquis ergo hæc omnia confessus fuerit, & certò crediderit, censendus est ex sectatoribus veritatis, & ex catu illorum, qui Sonnitæ appellantur; à conventiculo errantium, & ab Hæreticorum turba separatus. Quidam profundius hæc acceperunt, metaphoricè interpretantes ea, quæ dicuntur de futuro sæculo circa Stationem, & pontem Sorat, & alia. Sed hæc est hæresis.

Circa hunc postremum articulum, ad socios Mahumeti, & ad quatuor primos Chaliphas, seu supremos Antifites ejusdem Mahumeti in Imperio successores, pertinentem, nihil aliud mihi dicendum occurrat, nisi Sonnitæ magnam injuriam inferre Prophetæ

suo, qui, ut manifestè patet ex Mahumetanorum Historiis, semper benevolentia, & æstimatione prætulit Aly omnibus sociis, & affecit suis: & sexcentis argumentis offendit, apertisque verbis significavit, voluntatem suam esse, ut Aly sibi immediatè in Imperio succederet. Quamobrem Sciætx & Sonnitæ se se perpetuo schismate dividerunt, ut suprâ jam dictum est.

Benè verò est, quòd Algazelus concludat, hæreses damnandos eos, qui ea, quæ Mahumetum credenda proposuit, materialiter, & prout verba sonant, non credidissent, sed ad sensum allegoricum, vel metaphoricum detorsissent. Tanto enim magis, & apertius prodit se Mahumetice Sectæ falsitas, & stultitia.

Præter hanc Algazelicam professionem, aliæ etiam inveniuntur, quæ in rebus ad theoriæ fidei spectantibus cum ea ferè consentiunt. In una earum, quæ inscribitur: **باب ما تظف به الإحثة وتعتمد**

الأذنة من واجب أمور الدينيات:

Caput de iis, quæ confiteri debent lingua, & credere corda circa necessariam ad Religionem, reperio nonnulla alia, quæ censure notam merentur.

Primo: Dicitur de Throno Dei: **ومع كريمة** *Amplitudo Throni ejus occupat celos & terram.* Verùm hoc non potest consistere cum eo, quòd legitur in alia professione, in-

scripta apud aliam: **باب غراب الأملام**: *Caput de Legibus Eslam:* **وإذا قيل لك أحمرني عن الجنة** *his verbis:*

تكون فقل في الجملة الصلابة وهي سبع حصان  
وعليها عرض رب العالمين وحنة مدن على الجنان

كلها ومنها تتفجر إلهال الجنان وتلها... فأولها  
العنّ والصرى وهي حنة مدن والثانية

حنة لاي والثالثة حنة الفردوس والرابعة

حنة اللحد والخامسة حنة العديم والسادسة

حنة اللؤلؤ والصلابة حنة الحلام.

Cùm dictum fuerit tibi: Dic mihi, ubi sit Paradisus? Responde: Est in Carlo septimo, & ipse continet septem paradisos, & super eos est Thronus Domini saeculorum: & paradisos Eden est super omnes paradisos, & ex eo derivantur flumina paradisorum, & fructus eorum.... Et paradisos primus est Potentia, & Sedes (seu Thronus): & hic est paradisos Eden. Secundus est paradisos Refngii. Tertius paradisos Pherdus. (idest Paradisi). Quartus Aternitatis. Quintus Naim (seu Deliciarum). Sextus Gloria. Septimus Pacis. Si hæc Moalemi literaliter ac materialiter non acciperent, possent benignius explicari: verùm cùm juxta verborum sensum velint esse intelligenda, nullo modo possunt inter se coherere. Si enim Thronus Dei, juxta eor

rum fidem, æquatur amplitudine cum cælis & terra, quomodo in una parte cæli septimi collocatur? Nullus hæc OEdipus intelligeret, ne dum explicaret.

Secundò: dicitur ibidem: **وله على صرحه المجد بذانهم وهو في كل مكان بعلمه**:

*Et ipse est super Thronum suum gloriosum cum essentia sua; & est in omni loco per scientiam suam.*

His verbis manifestum fit, Mahumetanos Sonnitæ, & Orthodoxos, non credere, Deum esse ubique per essentiam, sed per solam scientiam, quod est contra omnes Sacras Scripturas. Hunc errorem agnoscentes Giahemitæ, & Mozazelitæ, duæ Moslemorum sectæ supra commemoratæ, docuerunt Deum etiam per essentiam ubique reperiri. Et ad sententiam suam stabilendam allegabant verba illa Alcorani, quæ habentur *Sura 4. Mulieres. v. 108. اللّٰه يستخفون من اللّٰه*

*ولا يستخفون من اللّٰه وهو معهم ان يبيتون ما لا يرضى من القول وكان اللّٰه بما يعملون محيطًا*:

*Abcondunt se (nempè impii) ab hominibus, sed non abcondunt se à Deo, & ipse est cum illis, quando nocturnè loquuntur, quæ ipsi non placent: nam Deus id, quod faciunt, comprehendit. Quæ verba ita explicat Thalebienfis Sonnitæ: وتعلقت الجهمية والمعتزلة*

بهذه الآية وإن بكل مكان وإنما معلما بعلم ما يقولون ولا يخفي عليه فعلهم لانه عالم بما يظنون الخلق ويحترونه وليس في قوله (معهم) ما يوجب له بكل مكان لانه قال انتم من في السما ولم يرد بقوله نفسه في الصلة معنى غير ذلك لان القول بان زيدا في موضع كذا من غير ان يقيد بذكر فعل وشي من الاشياء لا يكون الا بالذات وقد قال الله تعالى اليوم يصعد الكلم الطيب يقال بدين الامر من الصلة ولو كان معهم ان يبيتون ما لا يرضى يمكن لوجوب

*Et inhaberunt Giahemitæ, & Mozazelitæ in hoc versu, (ut confirmarent sententiam suam), Deum esse in omni loco. Sed re vera sensus horum verborum est: Deus scit id, quod dicunt, neque abcondit ab eo id, quod faciunt: ipse enim novit omnia occulta & manifesta creaturarum. Neque est in eo, quod dicitur (cum eis) quod cogat credere, Deum esse in omni loco: ipse enim dixit: Creditis in eum, qui est in Cælo. Neque voluit per hoc dicere, se esse in Cælo, nisi per essentiam. Nam dicere, Zaidum esse in loco tali, absque mentione operationis, vel alterius cuiuscunque rei, est dicere, illum non esse ibi nisi per essentiam. Et jam dixit Deus de se: Ad eum ascendit sermo bonus: & ite-*

*rum dixit: Moderatur res è Cælo: Quid si fuisset cum eis, quando nocturnè loquebantur id, quod ipsi non placebat, localiter: certe necesse fuisset, ut non esset cum eis, quando non loquebantur nocturnè id, quod ipsi non placebat. Admodum imbecilla & frivola est hæc responsio Thalebienfis: & multò sapientiores sunt in hoc Giahemitæ, & Mozazelitæ heretici Sonnitæ, quàm Sonnitæ ipsi, qui iurant se veros Moslenos, & Orthodoxos. Non immoror in probando hanc veritatem auctoritate sacrarum scripturarum: nam cum Deus, etiam in sententia præcorum Philosophorum, sit incircumscriptus, & immensus in essentia, necessariò sequitur, illum essentialiter esse ubique.*

Tertiò: Dicitur ibidem: **وان الله معه قد خلف الجنة فلدنما دار حلدن لاولياء وكومهم فيها بالنظر الي وجهه وهي التي اطمط منها آدم**

*بعبثهم وخليفتهم الى الارض. Credendum est Deum creasse Paradisum, & præparasse eum pro Palatio æternitatis amicis suis: & honorare eos in eo aspectu faciei sue: & hic Paradisus est ille, ex quo descendere fecit Adamum prophetam suum, ac Vicarium suum, in terram. Quando scilicet eiecit eum ex illo; postquam pomum vetitum comederat.*

Qua in æstimatione habenda sit fides Mahumetana, ex hoc uno colligi potest, quòd illius professores credere tenentur, Paradisum illum, ex quo effectus fuit Adam ob peccatum suum, situm esse in septimo Cælo, atque esse eundem illum, in quo Deus exhibet se videndum amicis suis, qui in eodem æterna felicitate fruituri sunt: cum evidentissimè constet ex sacris literis, Paradisum illum non in Cælo, sed in terra fuisse: neque ad æternam, & perfectam hominum beatitudinem, sed ad eorundem temporalem habitacionem, & naturalem felicitatem, sed primorum parentum culpa non obstitisset, à Deo creatum fuisse.

In alia Mahumetanae fidei formula relata à D. Gabriele Sionita, in Tract. de Urbibus, & moribus Orientalium c. 4. Auctore Jacob. Filio Saïd Aly, additur: *necessarium esse credere in Scripturam, quæ missa est ad Legatos, & Prophetas, & dividitur in centum & quatuor libros: quorum decem ad Adam missi sunt; quinquaginta ad Seth; triginta ad Henoch; & decem ad Abraham: quibus accedit Pentateuchus Moysi, Psalterium Davidis, Evangelium Jesu, & Alcoranus Mahumeti. Idem confirmat Professo jam allegata, de legibus Eslam, his verbis: ان قيل لك*

*كم كتب لئول الله من الصلوة الى الارض فنقل مائة كتاب واربعة كتبت لئول التوراة على موسى بن عمران والانجيل على عيسى بن مريم والقرآن على داود والقولان على محمد بن: ووزل الله منها على هبة خضن هينة وعلى ادرمس بلانين هينة وعلى ابراهيم عشرة هائيف وعلى آدم*